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Punkt 39: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning

Udvalget besluttede, at pkt. 64 slutter i Økonomiudvalget og ikke videresendes til byrådet.



Punkt 40: Præsentation af resultater fra trivselsundersøgelsen

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling

Resume
Præsentation af resultaterne i trivselsundersøgelsen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget præsenteres for resultaterne af trivselsundersøgelsen. Flemming Lorenz fra Rambøll deltager på mødet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.



Punkt 41: Proces og tidsplan for vedtagelse af budget 2027-2030

26-001344

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
I sagen forelægges forslag til proces og tidsplan for budget 2027-2030.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at 

1. forslag til tidsplan for budget 2027-2030 godkendes
2. økonomiudvalget godkender forslag til proces for understøttelse af budgetlægningen

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget forelægges en politisk tidsplan for budget 2027-2030, som tager udgangspunkt i sidste års
budgetvedtagelse. Det vil sige, at processen har et forårsseminar i april, udvalgsdrøftelser i juni og august og et første
overblik over budget 2027-2030 i august efter økonomiaftalens indgåelse. På baggrund af den politiske evaluering af
budget 2026 er der som noget nyt indsat et tidsrum i juni, hvor der afholdes sættemøder mellem borgmester og de enkelte
partier forud for budgetforhandlingerne. Tidsplanen fremgår af bilag.

I budgetforliget for budget 2026 viderefører budgetforligsparterne de omstillinger, som blev igangsat med visionen
"Velfærd skaber vi sammen" i budget 2024. Det fremgår af budgetforliget, at der skal fremlægges en evalueringsmodel for
omstillingerne. Opfølgning og evaluering på omstillingerne er dels drøftet på Økonomiudvalgets seminar i januar,
ligesom der herefter følges op på Byrådets seminar ultimo februar. Herefter vil fokus overgå til fagudvalgene, hvor der vil
blive fulgt op, justeret og tilpasset i omstillingerne på baggrund af evalueringer af indsatserne. 

Der er i gangsat omstillinger for 150 mio. kr. og der er fortsat et stort behov for at implementere omstillingerne samt
tilpasse og justere, hvor der er behov for dette. Samtidig implementeres der på tværs i organisationen en række reformer,
der også har stor betydning for måden der arbejdes på i organisationen.

På den baggrund vurderes det at være en udfordring for organisationen samtidig at arbejde med et stort råderumskatalog.
Det vil først være i august at Økonomiudvalget får forelagt de samlede konsekvenser af en økonomiaftale samt effekter af
tilskud og udligning. Imidlertid vil der både ved forårsseminaret, efter beregning af ny demografi og eventuelle
kapacitetsbehov m.v. og efter en økonomiaftale i juni være nogle signaler, der indikerer om kommunen vil være udfordret
økonomisk i budget 2027. Det foreslås på den baggrund følgende proces for budgetlægningen, der skal hjælpe med at
sikre en stabil budgetlægning. 

Efter forårsseminaret behandler ØU den 6. maj betydningen af nye beregninger af kommunens
befolkningsudvikling og dens alderssammensætning (demografi) samt afledte anlægskonsekvenser og eventuelle
tekniske forhold. Disse forhold vil indgå i fagudvalgenes junidrøftelser.
Fagudvalgene drøfter på junimøderækken udvalgenes egen økonomi, herunder forslag til løsning af eventuelle
udfordringer på udvalgets område samt finansiering af eventuelle udvidelsesønsker.
Økonomiudvalget drøfter herudover på junimødet en status på økonomiaftalen og eventuelle signaler for
kommunens budgetlægning. Det bemærkes, at det kun er hvis der er store tilpasninger, eksempelvis stor nedgang i
den samlede finansiering, det vil kunne identificeres på dette tidspunkt. Det drøftes om der er behov for at
identificere handlemuligheder til budgetlægningen.



Økonomiudvalget præsenteres for det første overblik over budget 2027 efter økonomiaftalen på mødet 12. august, hvor
balancen vil indeholde effekter af ny økonomiaftale, usikkerheder omkring vedtaget indtægtsside og effekter af lov og
cirkulæreprogrammet m.v. Frem mod budgetseminaret d. 31. august-1. september udarbejdes et budgetforslag fra
borgmester eller direktion med forslag til løsning af eventuelle ubalancer. 

Der er fastlagt budgetseminar 31. august-1. september med budgetforhandlinger, og herudover er der indlagt mulighed for
afsluttende budgetforhandlinger i uge 38/39.  

Afhængig af om der indgås forlig 1. september vil udgangspunktet til 1. behandlingen være enten borgmesterens
budgetforslag, direktionens budgetforslag eller budgetforliget, og det vil være det samme materiale som derefter sendes i
høring.  Byrådet 2. behandler budgettet 7. oktober.

Et-årigt eller flerårigt budget

Det afholdte seminar for Økonomiudvalget i januar indeholdt en politisk drøftelse af om der i kommunen skal arbejdes
hen imod et- eller to-årigt budgetforlig. Det blev på seminaret tilkendegivet, at der ved et-årige budgetforlig er mulighed
for politiske aftryk på en aftale, men at et-årige aftaler omvendt skaber uro i organisationen. Det blev drøftet om man
kunne skabe mere stabilitet i de et-årige forlig ved eksempelvis at sætte mere fokus på overslagsårene. Flerårige
budgetforlig giver en organisatorisk ro, men da der ikke er garantier for den økonomiske bundlinje i år to, kan det af
nogen opfattes som en falsk tryghed. Der var bred tilslutning til at sætte politisk retning som del af budgetprocessen,
enten gennem visioner/politikker og/eller koblet til flerårige budgetter.

Om der konkret vil skulle være et et- eller flerårigt budgetforlig til budget 2027 vil blive afgjort i de politiske
forhandlinger. Det bemærkes dog, at da der ikke er lagt op til et nyt visionsarbejde/omstillingsarbejde/råderumsarbejde vil
grundlaget for et to-årigt budgetforlig være spinkelt. 

Høring af budgettet

Høringen af budgettet tager som nævnt udgangspunkt i grundlaget ved 1. behandlingen af budgettet som enten vil være et
direktionsforslag til budgettet, et borgmesterforslag eller et budgetforlig.

Af hensyn til 2. behandlingen af budgettet, kan høringsperioden ikke løbe til senere end d. 27. september som angivet i
tidsplansforslaget.

Høringssvar uden personfølsomme oplysninger vil fremgå på Roskilde.dk, mens høringssvar med personfølsomme
oplysninger bliver uploadet i FirstAgenda.

Usikkerhed omkring tidsplanen

Der skal være folketingsvalg i 2026, som kan få indflydelse på, hvornår der foreligger en økonomiaftale mellem KL og
regeringen. Hvis folketingsvalget får indflydelse på budgetprocessen for Roskilde Kommune vil Økonomiudvalget blive
forelagt en ny revideret tidsplan for budget 2027-2030.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Bilag

Politisk tidsplan for vedtagelsen af budget 2027-2030



Punkt 42: Skema A for 15 almene ungdomsboliger i Roskilde, afd.
Hammerhaven

25-012914

Beslutning

Ad 1.-3. og 6.: Godkendt.

Ad 4.-5. og 7.-9: Anbefales.

Jeppe Trolle (B) og Anna Bondo Nielsen (Ø) tog forbehold for pkt. 9.

Lars-Christian Brask (I) og Merete Dea Larsen (O) kunne ikke tiltræde sagen i sin helhed. 

Fremstilling

Resume
Sag vedrørende Boligselskabet Sjællands ansøgning om opførelse af 15 nye almene ungdomsboliger i ny afdeling
Hammerhaven, beliggende ved hjørnet af Borgediget/Ringstedgade.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. Boligselskabet Sjællands køb af fremtidig ejerlejlighed bestående af 15 ungdomsboliger på i alt ca. 555 m2,
beliggende på nuværende Ringstedgade 42-48, for en grundkøbesum på 5,0 mio. kr. fra Ringstedgade Roskilde ApS
godkendes;

2. skema A til opførelse af 15 nye almene ungdomsboliger i afdeling Hammerhaven med en samlet anskaffelsessum
(inkl. at-punkt 1) på 20,4 mio. kr. godkendes;

3. afdelingens optagelse af støttet realkreditlån på 17,9 mio. kr. godkendes;
4. kommunalt grundkapitalindskud på 2,04 mio. kr. godkendes;
5. kommunal garanti på ca. 69,44% af realkreditbelåningen, foreløbig anslået til 12,4 mio. kr. godkendes;
6. foreløbig årlig gennemsnitlig leje på 2.103 kr. pr. m2 ekskl. ungdomsboligbidrag og forbrug godkendes;
7. der gives tilsagn om ungdomsboligbidrag på vegne af staten, og at kommunen godtgør staten 20% af udgiften

hertil;
8. der gives bevilling fra 2027 til 20% af et årligt ungdomsboligbidrag på 220 kr. pr. m2 (2026-niveau) finansieret af

kassebeholdningen for de boliger, der er udlejet til studerende, og
9. forvaltningen bemyndiges til nærmere at undersøge mulighederne for den ønskede fleksible udlejningsaftale og i

givet fald indgå en aftale med udgangspunkt i nedenstående vilkår.

Beslutningskompetence
Pkt. 1, 2, 3 og 6: Økonomiudvalget

Pkt. 4, 5, 7 og 8: Byrådet

Sagsfremstilling
Boligselskabet Sjælland har fremsendt ansøgning om godkendelse af skema A for 15 nye almene ungdomsboliger i ny
afdeling Hammerhaven, beliggende ved hjørnet af Borgediget/Ringstedgade.

Boligerne opføres i en såkaldt delegeret bygherremodel, hvor en privat udvikler, Ringstedgade Roskilde ApS, opfører et
blandet byggeri bestående af private udlejningsboliger, 25% almene boliger og butikker.

I den forbindelse køber boligselskabet en fremtidig ejerlejlighed bestående af 15 ungdomsboliger på i alt ca. 555
etagemeter, beliggende på nuværende Ringstedgade 42-48, af den private udvikler, samtidig med at parterne indgår en



totalentrepriseaftale omkring byggeriet mv. Prisen for ejerlejlighedskøbet udgør 5,0 mio. kr. i grundkøbesum, svarende til
9.000 kr. inkl. moms pr. etagemeter. Prisen vurderes umiddelbart at ligge i den høje ende af, men inden for spændet af
markedsprisen. Købet skal godkendes af kommunen iht. almenboligloven § 26, idet boligselskabet ikke må betale mere
end markedsprisen.

Byggeriet er omfattet af lokalplan. Projektet omfatter bl.a. 15 almene 1 rums ungdomsboliger, svarende til ca. 555 m2,
placeret i egen del af bygningerne, men med fælles trappeopgang med tre andre lejemål samt to erhvervslejemål i
stueetagen, det ene dog med selvstændig indgang. Der er to ungdomsboliger ved siden af en butik i stueetagen, på 1. og 2.
sal er der fire ungdomsboliger, og på 3. sal er der fem ungdomsboliger. På 1., 2. og 3. sal er der indgang til boligerne fra
en lille særskilt altangang. Boligerne opføres traditionelt med betonelementer og murede facader og et lavt sadeltag. Alle
boliger indeholder et lille badeværelse og en lille kogeniche til madlavning, og boligerne er mellem 31 og 44 kvm. brutto.
Se præsentation bilag 1, som dog er revideret efterfølgende. 

Der opføres 2 boliger på 31 m2, 9 boliger på 34-37 m2 og 4 boliger på 42-44 m2. Den gennemsnitlige årlige husleje
udgør 2.103 kr. pr. m2 ekskl. ungdomsboligbidrag og forbrug. Ungdomsboligbidraget udgør 220 kr. pr. m2 i
2026. Forbrugsudgifterne forventes at udgøre kr. 666 pr. måned. Det giver følgende husleje-eksempler:

 

Antal

værelser
Antal m2 Månedlig leje inkl. ungdomsboligbidrag og ekskl. forbrug

1 vær. 31 4.864 kr.

1 vær. 37 5.806 kr.

1 vær. 44 6.904 kr.

 

Byggeriet af ungdomsboligerne forventes påbegyndt i foråret 2026. Boligselskabets selskabsbestyrelse tager endelig
stilling til projektet den 19. januar 2026.

Anvisning og fleksibel udlejningsaftale

Boligselskabet anmoder om, at kommunen frasiger sig anvisningsret, medmindre kommunen har ansøgere i målgruppen
via kommunens Team Danmark konsulent og beder om en fleksibel udlejningsaftale.

Boligselskabet ønsker at indgå tæt samarbejde med relevante interessenter omkring behov og muligheder for at tiltrække
en målgruppe bestående af unge talenter indenfor sport, musik og science, og boligerne forventes udlejet på fleksible
kriterier med fortrin for målgruppen. Årsagen til, at boligselskabet ønsker udlejning til en bestemt målgruppe efter
fleksible kriterier, er, at boligselskabet i stigende grad oplever tomgang ved genudlejning af almindelige
ungdomsboliger, og især for de afdelinger der ikke ligger tæt på uddannelsesinstitutionerne.

Hovedvilkår i aftalen vil være, at lejere er mellem 16-35 år samt har tilknytning til talentspor på anerkendt
uddannelsesinstitution, sportsklub, musikakademi eller virksomhed. Udlejningsaftalen forventes at understøtte Roskildes
rolle som uddannelses-by og Team Danmark
Elitekommune og kommunens generelle fokus på talentudvikling inden for både sport, kultur, musik, science og erhverv.
Udlejningsaftalen kan styrke kommunens talentstrategi. (Jf. Børne- og
Undervisningsministeriet særlige ordning omkring Fleksible erhvervsuddannelser for elitesportsudøvere).

Placeringen tæt på kultur- og idrætsfaciliteter og et aktivt erhvervsliv understøtter også forbindelsen mellem bolig,
talentudfoldelsen i foreningslivet og den unges hverdagsliv. Ambitionen er, at profilboligerne vil kunne fungere som
løftestang for samarbejde med foreninger, klubber, uddannelsesinstitutioner og kommunen og dermed styrke samarbejder
på tværs og skabe opbakning og synlighed for projektet.

Hvis lejer ikke er under uddannelse, frasiger boligselskabet sig ungdomsboligbidraget, og et tilsvarende beløb tillægges
huslejen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Samlet anskaffelsessum for byggeriet udgør 20,4 mio. kr., hvilket medfører optagelse af realkreditlån på 17,9 mio. kr., et
kommunalt grundkapitalindskud på 2,04 mio. kr. og beboerindskud på 0,4 mio. kr.

Kommunens udgift til grundkapitalindskud på 2,04 mio. kr. finansieres af puljen til indskud i Landsbyggefonden, som
består af et årligt budget samt overførsler. Udbetaling forventes at ske i 2026 og med udgangspunkt i nuværende vedtagne
projekter kan finansiering kan ske inden for puljen.

Det forventes på nuværende tidspunkt, at der vil være 35,6 mio. kr. til rådighed i grundkapitalpuljen i 2026, bestående af
forventet overførsel fra 2025 på 17,6 mio. kr. og oprindeligt budget på 18,0 mio. kr. Der er foreløbig reserveret 31,2 mio.
kr. til udbetaling i 2026.

Kommunen skal yde garanti på ca. 69,44% af realkreditbelåningen, foreløbig anslået til 12,4 mio. kr.

I henhold til almenboligloven skal kommunen godtgøre staten 20% af udgifterne til ungdomsboligbidraget, som udgør
220 kr. pr. m2 (2026-niveau). Kommunens andel af bidraget afholdes som en driftsudgift og er beregnet til maksimalt
25.000 kr. pr. år (2026-niveau).

Supplerende sagsfremstilling til økonomiudvalgsmødet den 11. februar 2026
Til brug for besvarelse af de af Økonomiudvalget stillede spørgsmål har forvaltningen forhørt sig hos Boligselskabet
Sjælland og UBS Bolig, der administrerer udlejningen af ungdomsboliger for RIU-Roskilde (Det Regionale
Indstillingsudvalg). UBS Bolig administrerer både privat støttede ungdomsboliger, de selvejende kollegier, og almene
ungdomsboliger, som også omfatter de fleste af Boligselskabet Sjællands ungdomsboliger.

1. Hvad er status på ungdomsboliger i Roskilde Kommune – er der mangel eller overskud?

UBS Bolig administrerer 2.160 ungdomsboliger i Roskilde Kommune. Dertil kommer 127 ungdomsboliger, som
administreres direkte af Boligselskabet Sjælland.

Der er i alt 1.465 almene ungdomsboliger. Af de almene ungdomsboliger ejes over 2/3, svarende til 1.080 boliger, af
Boligselskabet Sjælland, mens 319 ejes af DUAB (De Unges Almene Boligselskab) og 66 af Roskilde Nord Boligselskab.

Boligselskabet Sjælland oplyser, at der har været tomgangsleje for ca. 180 t.kr. i 2025, hvilket kan indikere et overskud af
ungdomsboliger.

UBS Bolig oplyser, at der er større efterspørgsel i efterårsmånederne omkring studiestart, end der er boliger til, men at det
mere end opvejes af egentlig tomgang pga. for mange ledige boliger ifht. antal ansøgere i foråret. Der vurderes at være et
mindre og forventet underskud på særligt attraktive boliger (billige, centralt placerede, tilpasset en særlig niche), men
overordnet er det opfattelsen, at der p.t. er et lille overskud af ungdomsboliger samlet i Roskilde, og tomgang er p.t. et
større problem end boligmangel. Som bilag 2-5 vedlægges UBS Boligs statusnotat, oversigt over boliger der anvises af
UBS Bolig, RIU Roskildes ventelistestatus på Boligselskabet Sjællands ungdomsboliger, og RIU Roskilde
statistiksamling.

Forvaltningen har kun anvisningsret til et mindre antal af de ungdomsboliger i Boligselskabet Sjælland, som alle er
placeret i afdelinger med familieboliger, og derfor administreres af Boligselskabet Sjælland. I 2025 har Roskilde
Kommune fået stillet 72 ungdomsboliger til rådighed af boligselskabet. Af dem er 48 returneret, da kommunen ikke
kunne finde egnede kandidater. Roskilde Kommune har dermed anvist 24 unge en ungdomsbolig i Boligselskabet
Sjælland. Det er forvaltningens (Boliganvisningens) egen opfattelse, at der er rigeligt med kapacitet af ungdomsboliger i
Roskilde Kommune.

2. Hvad er kriterierne for anvisning af ungdomsboliger - alder/ uddannelse?

Det følger af almenboliglovgivningen, at ungdomsboliger skal anvises til ”unge uddannelsessøgende og andre unge med
et særligt behov derfor”, og at der kan lægges vægt på ”økonomiske, uddannelsesmæssige og sociale forhold”.

Boligselskabet Sjælland oplyser, at de udlejer til ansøgere, der ved indflytning er 15-35 år og tilmeldt en godkendt
uddannelse.

UBS Bolig oplyser, at de ligeledes kun anviser til unge uddannelsessøgende. Alderskriteriet er 17-35 år på
opskrivningstidspunktet, men langt størstedelen af de anviste er 20-24 år gamle.



Kommunen anviser unge med særlige behov til en ungdomsbolig. Udgangspunktet er, at kommunen ikke anviser unge
over 27 år. Disse unge er ikke under uddannelse, men er omfattet af almenboliglovens begreb "andre unge med et særligt
behov" og således en del af målgruppe for ungdomsboliger. 

3. Hvor mange er på dispensationer efter overskridelse af kriterier (alder/ uddannelse) - og altså optager
ungdomsboliger?

Boligselskabet Sjælland oplyser, at det i 2025 har givet dispensation fra uddannelseskravet til 10 beboere. Dispensation
gives typisk, hvis den unge ønsker at skifte studie eller tage yderligere uddannelse (typisk kandidat), og derfor i en
periode ikke er under uddannelse. De fleste dispensationer søges for perioden fra marts og frem til studiestart i september.
Andre årsager kan være graviditet og barsel eller i forbindelse med søgning af praktik/læreplads. I sidstnævnte situation
gives 3 måneders dispensation.

UBS Bolig oplyser, at de i ganske sjældne tilfælde anviser til "andre unge med særlige behov", svarende til mindre end 1
ud af 1000 pr. år. Derudover kan enkelte ansøgere, der på ansøgningstidspunktet er 15-16 år, efter en konkret vurdering
gives mulighed for at søge en ungdomsbolig.

Som nævnt oven for er de unge, som forvaltningen anviser en ungdomsbolig, omfattet af lovens målgruppe. I 2025 var
137 ungdomsboliger i Boligselskabet Sjælland beboet af unge, der - over en årrække - er blevet anvist af kommunen.
Forvaltningen arbejder løbende på at få nedbragt tallet. Det går langsomt med at få tallet nedbragt, da de unge i de fleste
tilfælde stadig har en meget lav betalingsevne efter at have beboet boligen i en årrække, og ikke selv formår at finde en ny
bolig. Det er et område, som forvaltningen har løbende fokus på.

Sagens forløb
14/01/2026 Økonomiudvalget

Sagen blev udsat til næste møde i økonomiudvalget.

Bilag

Hammerhaven projektmateriale

Status på søgningen i RIU-Roskilde

Oversigt over boliger anvist af UBS Bolig

RIUventelistestatus BOSJ

RIU statistik okt 2025



Punkt 43: Udtalelse til Ankestyrelse vedr. klage over konstitueringen 1.
december 2025

26-001998

Beslutning
Styrelsesloven blev brudt, da byrådet konstituerede sig. Lovbrud kan ikke undskyldes med om oppositionen i kommunen
gjorde indsigelser hurtigt nok efter flertallets opfattelse. Lovbrud bliver hverken mere eller mindre lovlige af den grund.
Det bliver heller ikke lovligt, fordi loven tidligere er blevet brudt. Oppositionen må i øvrigt have som berettiget
forventning, at borgmesteren og forvaltningen følger loven og ikke indstiller til byrådet at foretage sig ulovligheder.

Det kan have haft meget stor betydning for byrådets sammensætning om byrådet havde været tvunget til at vente to-tre
uger længere med at konstituere sig. Det kunne have resulteret i et helt andet bystyre, og derfor er det en meget betydelig
lovovertrædelse, der her er tale om. Det er en skærpende omstændighed, at lovovertrædelsen er sket for at tilgodese
borgmesteren og byrådets flertal på vegne af oppositionen. Det er yderligere en skærpende omstændighed, at
borgmesteren har haft en alternativ procedure klar på byrådsmødet. Derved står det klart, at borgmesteren godt vidste, at
den valgte fremgangsmåde var ulovlig.”

Forslaget blev sat til afstemning.

3 stemte for: C, I, O
5 stemte imod: A, B, F, V, Ø

Herefter anbefales indstillingen.

Rasmus Jarlov (C), Lars-Christian Brask (I) og Merete Dea Larsen (O) kunne ikke tiltræde og ønsker ændringsforslaget
medsendt som mindretalsudtalelse.

Fremstilling

Resume
Der er klaget over konstitueringen den 1. december 2025, og Byrådet skal tage stilling til en udtalelse til Ankestyrelsen. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udkast til udtalelse til Ankestyrelsen (bilag 2) godkendes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har bedt om en udtalelse fra Roskilde Byråd i anledning af, at Dansk Folkeparti, Liberal Alliance,
Lokallisten Roskilde samt Det Konservative Folkeparti har klaget over konstitueringen den 1. december 2025. Brevet
vedlægges som bilag 1.

Som bilag 2 vedlægges udkast til svar til Ankestyrelsen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Bilag



Brev fra Ankestyrelsen

Udkast til udtalelse til Ankestyrelsen



Punkt 44: Ændring af styrelsesvedtægten for Roskilde Kommune - flytning
af kommunens opgaver vedr. planlægning for vedvarende energianlæg i det
åbne land

25-019759

Beslutning

Anbefales.

Lars-Christian Brask (I), Merete Dea Larsen (O) og Jette Tjørnelund (V) kunne ikke tiltræde.

Fremstilling

Resume
Sag om ændring af styrelsesvedtægten i Roskilde Kommune ved flytning af kommunens opgaver vedr. planlægning for
vedvarende energianlæg i det åbne land.

Forslaget drøftes sideløbende i Plan- og Teknikudvalget og Klima- og Miljøudvalget, som afgiver indstilling til
Økonomiudvalget. Forslag til ændringer i styrelsesvedtægten skal undergives to behandlinger i byrådet med mindst 6
dages mellemrum. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gennemføres en ændring af styrelsesvedtægten ved flytning af kommunens opgaver vedr.
planlægning for vedvarende energianlæg i det åbne land, herunder grøn pulje, fra Plan- og Teknikudvalget til Klima- og
Miljøudvalget. 

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Der foreslås en ændring i kommunens styrelsesvedtægt, vedtaget af byrådet den 17. december 2025, punkt 252, ved
flytning af kommunens opgaver vedr. planlægning for vedvarende energianlæg i det åbne land, herunder grøn pulje, fra
Plan- og Teknikudvalget til Klima- og Miljøudvalget. 

Forslaget følger af drøftelserne vedr. konstitueringen for perioden 2026-29.

Grøn pulje, som ovenfor nævnes som omfattet, er en lovbestemt ordning, hvor udviklere af nye anlæg for vedvarende
energi indbetaler et engangsbeløb til den lokale kommune, når anlægget er i drift. Ordningen følger af lov om fremme af
vedvarende energi samt bekendtgørelse om grøn pulje. Der vil blive udarbejdet et administrationsgrundlag for puljen til
endelig vedtagelse i byrådet. 

Al øvrig planlægning vedr. det åbne land vil fortsat være Plan- og Teknikudvalgets ansvarsområde. Denne ændring
kræver tæt dialog og orientering mellem Plan- og Teknikudvalget og Klima- og Miljøudvalget i en række sager. Mere
overordnet planlægning, herunder arealudpegning, vil som hidtil være kommuneplanstof og behandles dermed i
Økonomiudvalget. 

Plan- og Teknikudvalgets opgaver vil fremover være som følger (tilføjelser med kursiv):

lokalplanlægning og øvrig administration af planlovgivningen, bortset fra kommuneplanlægning
det åbne land, bortset fra planlægning for vedvarende energianlæg, herunder grøn pulje 
arkitektur
byfornyelse



bygningsmyndighed
trafik- og mobilitetsplanlægning
veje og stier
parker og grønne områder i byerne, offentlige legepladser og havnearealer
lov om boligforhold
drift af arealer og anlæg, som ikke ved denne vedtægt eller byrådets beslutning er henlagt under noget andet
udvalgs område

Klima- og Miljøudvalgets opgaver vil fremover være som følger (tilføjelser med kursiv):

Klimapolitik, herunder Klimaråd og puljer/priser
Miljølovgivning og miljøforhold
Planlægning for vedvarende energianlæg i det åbne land, herunder grøn pulje
Vandløbsplanlægning
Naturforvaltning, herunder kommunens rekreative områder i det åbne land
Grøn Blå Strategi
Busplanlægning og -bestilling
Klimatilpasning og spildevandsplanlægning
Strategisk energiplanlægning og forsyning, herunder el, vand, varme
Affald (ressourceplanlægning)
Agenda 21

Forslaget drøftes sideløbende i Plan- og Teknikudvalget og Klima- og Miljøudvalget, som afgiver indstilling til
Økonomiudvalget. 

Forslag til ændringer i styrelsesvedtægten skal undergives to behandlinger i byrådet med mindst 6 dages mellemrum. 

Såfremt opgaverne flyttes mellem de to udvalg, konsekvensrettes delegationsplanerne, for så vidt angår disse opgaver.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026. 

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Jette Tjørnelund (V) og Lars-Christian Brask (I) kan ikke godkende, idet V og I mener, at lokalplanforhold skal placeres
samlet.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen
05/02/2026 Klima- og Miljøudvalget
Anbefales.

Afbud: Mikkel Grøndahl, Victoria Helene Olsen



Punkt 45: Forslag til Roskilde Kommunes høringssvar til forslag til
Råstofplan 2026 for Region Sjælland

24-094577

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Region Sjælland har sendt forslag til Råstofplan 2026 i offentlig høring. Forvaltningen har fremsendt et foreløbigt
høringssvar fra Roskilde Kommune med forbehold for byrådets godkendelse. 

Udvalget får på mødet en rammesættende introduktion til Regionens råstofplanlægning og Roskilde Kommunes arbejde
med at sikre en balanceret planlægning, en ambitiøs efterbehandling og hensigtsmæssig udvindingstakt.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at vedlagte foreløbige høringssvar fra Roskilde Kommune til forslag til Region Sjællands
Råstofplan 2026 godkendes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Region Sjælland har sendt forslag til Råstofplan 2026-2037 i offentlig høring fra den 8. december 2025 til den 16. februar
2026. Forvaltningen har inden fristens udløb fremsendt vedlagte foreløbige høringssvar med forbehold for byrådets
endelige godkendelse. Forvaltningen har efter aftale med Region Sjælland fået fristudsættelse til den 1. marts 2026 til at
sende Roskilde Kommunes endelige høringssvar. Forslag til Råstofplan 2026 er digital og kan findes følgende link: Rs -
Forslag til Råstofplan 2026-2037 - Region Sjælland.

Forvaltningen har i det foreløbige høringssvar lagt vægt på:

Ingen udlæg af flere grave- eller interesseområder i Roskilde Kommune.
Nuværende interesseområder syd for Svogerslev og syd for Viby bør tages ud af råstofplanen.
Mere ambitiøse krav til efterbehandling – og håndhævelse heraf.
Begrænsning af størrelsen og mængden af åbne grave, der ikke efterbehandles løbende.

Desuden har kommunen en række konkrete forslag til justering af retningslinjerne i forslag til Råstofplan 2026.

Det fremgår af forslag til Råstofplan 2026, at Roskilde stadig er den kommune, hvor der bliver indvundet flest råstoffer i
Region Sjælland: ca. 2,8 mio. m3 af de 5,8 mio. m3, der gennemsnitligt er indvundet om året i Region Sjælland siden
2007. Af råstofferne indvundet i Roskilde Kommune er ca. 77 % sendt til Region Hovedstaden. I de senere år er
indvindingen i Roskilde Kommune dog aftaget og lå i 2024 på 1,4 mio. m3. Dette kan dog hurtigt ændre sig igen, så
længe der er råstoffer at indvinde i kommunen.

Regionens prognose viser, at der ultimo 2026 er ca. 33,6 mio. m3 grus, sand og sten tilbage i Roskilde Regionale
Graveområde, svarende til 12,4 år. Det er dog forvaltningens vurdering, at råstofgravningen kommer til at strække sig
over længere tid, idet der er graveområder, der ikke er påbegyndt, og der ligger aftaler på Milen-området om rækkefølge.

Forvaltningen foreslår i høringssvaret, at råstofindvindingen i Danmark fordeles mere ligeligt over kommunerne,
herunder i Region Hovedstaden.

Forslag til Råstofplan 2026 har især fokus på temaerne: at begrænse ressourceforbrug og fremme genanvendelse,
strategisk udpegning af graveområder, efterbehandling til natur og biodiversitet samt dialog og hensyn. Temaerne følges

https://rs.viewer.dkplan.niras.dk/plan/30#/4159
https://rs.viewer.dkplan.niras.dk/plan/30#/4159


op af nogle konkrete mål. Forvaltningen vurderer, at temaerne er vigtige, og at de bidrager til at minimere generne ved
råstofgravningen og til at øge naturværdien i de efterbehandlede råstofgrave. I høringssvaret efterspørger forvaltningen
mere konkrete svar på, hvordan regionen vil arbejde for at nå de opstillede mål.

Forslag til Råstofplan 2026 har 15 retningslinjer for regionens arbejde med råstofgravetilladelser. Generelt er det
forvaltningens vurdering, at retningslinjerne giver regionen gode muligheder for at stille krav i forbindelse med
råstoftilladelser. Forvaltningen foreslår dog præciseringer af retningslinje nr. 3, 7, 10, 13 og 14, som beskrevet i vedlagte
foreløbige høringssvar.

Forvaltningen foreslår tre nye retningslinjer:

En retningslinje, der sikrer, at overjord fra råstofgrave håndteres inden for gravearealet, så der ikke bliver behov for
midlertidige landzonetilladelser til jorddeponier.
En retningslinje, der friholder arealer med drikkevandsinteresse for råstofgravning.
En retningslinje, der ved gravning under grundvandspejlet stiller krav om hydrologisk analyse af gravningens
påvirkning af vandbalancen i nærområdet.

Endvidere efterspørger forvaltningen, at regionen bliver bedre til at efterleve og håndhæve retningslinjerne. 

Forslag til Råstofplan 2026 udlægger ikke nye interesse- eller graveområder i Roskilde Kommune. Der er to
interesseområder i kommunen: Et område syd for Svogerslev og et område syd for Viby. Forvaltningen foreslår i
høringsbrevet, at begge områder udtages af Råstofplan 2026, idet begge områder ligger bynært: Området syd for
Svogerslev helt op til Lindenborgvej og området syd for Viby op ad et byudviklings perspektivområde.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026. 

Sagens forløb
05/02/2026 Klima- og Miljøudvalget

Anbefales, idet der i fremsendelsesbrevet skal indgå:

en tydelig opfordring til, at Regionen sikrer koordinering på tværs af regionsgrænser og vurderer i et
helhedsperspektiv. Dette er blandt andet relevant ift. gravning mellem Høje-Taastrup og Roskilde;
en tydelig opfordring til, at Regionen sikrer en stram styring af rækkefølgeplanlægning, således at der ikke gives
tilladelse til åbning af nye grave, før eksisterende grave er færdiggravede og reetablerede, og
en tydelig forventning om en skærpet regions-indsats for opfølgning og tilsyn samt sikring af, at kodeks for godt
naboskab efterleves af indvinder.

Afbud: Mikkel Grøndahl, Victoria Helene Olsen

Bilag

Roskilde Kommunes foreløbige høringssvar til Region Sjællands forslag til Råstofplan 2026



Punkt 46: Godkendelse af Folkeoplysningsudvalget 2026-2029

25-008010

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Byrådet skal godkende foreningsrepræsentanter, som er blevet valgt på
Folkeoplysningsudvalgets valg den 22. januar 2026 for perioden 2026-2029.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at de valgte foreningsrepræsentanter til Folkeoplysningsudvalget for
valgperioden 22. januar 2026 - 31. december 2029 godkendes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Byrådet skal godkende et nyt Folkeoplysningsudvalg for perioden 22. januar 2026 - 31.
december 2029. 9 af de 11 medlemmer vælges blandt de godkendte folkeoplysende foreninger
i Roskilde Kommune. Der vælges yderligere 1 til 3 personlige suppleanter for hvert medlem. Der
er afholdt valg den 22. januar 2026 i overensstemmelse med vedtægter for Folkeoplysningsudvalget og retningslinjer for
valget.

For kategorien "Spejdere og religiøse ungdomsforeninger", "Handicapforeninger", "Idrætsforeninger" og "Kulturelle og
øvrige foreninger" var der enighed om indstillede kandidater. For kategorien "Aftenskoler" var der 6 kandidater til 3
pladser. Efter ønske blev der afholdt skriftlig afstemning ved hver af de 3 pladser. Der var stemmelighed ved den 3. plads,
og der blev derfor foretaget lodtrækning på valgmødet.

Valgte medlemmer, samt suppleanter er som følger:

Medlemmer Suppleanter 

Aftenskoler

Anne Klein, Peder Syv Aftenskole

 

Brian Hornuff, Roskilde Oplysningsforbund
(ROF).

Thomas Toft, Peder Syv Aftenskole.

Jeanett Dahl Pedersen, ROSA.

Brian Mortensen, Arbejdernes
Oplysningsforbund  (AOF)

 

Peter Munch Jørgensen, Arbejdernes
Oplysningsforbund  (AOF, Roskilde).

Frank Christiansen, Arbejdernes
Oplysningsforbund  (AOF, Roskilde).



Jeanett Dahl Pedersen (ROSA).

Sofia Borregaard Christiansen, Casa
Bailar

 

Mogens Petersen, Roskilde Studiekor.

Brian Hornuff, Roskilde Oplysningsforbund
(ROF).

Jeanett Dahl Pedersen, ROSA.

Idrætsforeninger  

Gitte Kronbak, Roskilde Håndbold
Lisbeth Klarskov, Roskilde Håndbold.

Erik Dan Olsson, Viby Idrætsforening.

Lene Lindberg Nielsen, JGI

 

Lisbeth Klarskov, Roskilde Håndbold.

Jan Brink-Pedersen, Gundsø Senior Idræt.

Spejdere og religiøse ungdomsforeninger  

Jesper Kejlhof, FDF Roskilde

 

Loui Stampe Lund, DDS Hjalte-
Gruppen.

Thomas Rune Korsgaard, FDF
Roskilde.

Kulturelle og øvrige foreninger  

Musa Temur, Roskilde United

 

Meldes inden for 7 dage.

Iben Blum, Salsa Latina.

Michael Jungfalk, Koncertkapellet

 

Meldes inden for 7 dage.

Iben Blum, Salsa Latina.

Handicapforeninger  

Egon Christensen, Roskilde Handicap
Idrætsforening

Per Hansen, Roskilde Handicap
Idrætsforening.

Byrådet har udpeget Julia Hunt (F) og Maria Kongsaa (I) til Folkeoplysningsudvalget. Denne udpegning er sket i
forbindelse med byrådets udpegning af medlemmer til øvrige råd og nævn m.v. den 1. december 2025, punkt 19.

Integrationsrådet skal udpege en tilforordnet til Folkeoplysningsudvalget samt en suppleant.
Ungeudvalget skal udpege en tilforordnet til Folkeoplysningsudvalget samt en suppleant til
posten.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Sagens forløb
04/02/2026 Kultur- og Idrætsudvalget
Anbefales.

Afbud: Claus Larsen



Punkt 47: Godkendelse af kvalitetsstandarder på socialområdet 2026

25-027313

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Der er udarbejdet kvalitetsstandarder på socialområdet og disse skal revideres. De reviderede kvalitetsstandarder har
været i høring og der fremlægges forslag til mindre revision af disse til godkendelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at kvalitetsstandarder for 2026 godkendes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder på socialområdet har til formål at beskrive det serviceniveau, som byrådet har fastlagt for den hjælp
som borgerne modtager. Dermed skabes en sammenhæng mellem det politisk fastlagte serviceniveau, de konkrete
afgørelser om hjælp, den konkrete udførelse af hjælpen og de afsatte ressourcer. Kvalitetsstandarderne dækker følgende
servicelovsydelser: socialpædagogisk støtte (§ 85), beskyttet beskæftigelse (§ 103), aktivitets- og samværstilbud (§ 104),
midlertidigt botilbud (§ 107), længerevarende botilbud (§ 108), generel information om hjælp og støtte på socialområdet
samt stofmisbrugsbehandling (§ 101 og 101a).

Kvalitetsstandarder på socialområdet skal gennemgå en generel revision i hver valgperiode samt en status og mulighed for
mindre revision hvert andet år, jf. beslutning i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 14. januar 2021, punkt 4. Den
nuværende revision omhandler den mindre revision, hvert andet år. 

I revisionen af kvalitetsstandarderne er der lagt op til, at det nuværende serviceniveau fastholdes. 

Beskæftigelses- og Socialudvalget besluttede den 12. november 2025, punkt 112, at sende forslag til reviderede
kvalitetsstandarder i høring i Udsatterådet og Handicaprådet.
 
Forvaltningen har foretaget en mindre revision i kvalitetsstandard for Aktivitets- og samværstilbud (§ 104) samt Generel
information om hjælp og støtte på socialområdet, hvor der er tilpasset tilbudsnavne og arbejdsgange, så det stemmer
overens med den nuværende organisering på området. De konkrete ændringsforslag fremgår af bilag 1 og 2.

Ændringerne i kvalitetsstandard for Aktivitets- og samværstilbud (§ 104) samt Generel information om hjælp og støtte på
socialområdet, har været i høring i Udsatterådet og Handicaprådet, som ikke har haft bemærkninger.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Sagens forløb
04/02/2026 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Anbefales.

Bilag

Bilag 1: Kvalitetsstandard for aktivitets- og samværstilbud

Bilag 2: Generel information om hjælp og støtte på socialområdet



Punkt 48: Beslutning om ekspropriation af rettigheder til sikring af
vandforsyningsledning inkl. stikledninger

25-010193

Beslutning

Indstillingen blev sat til afstemning.

6 stemte for: A, B, C, F, V, Ø
1 stemte imod: I
1 undlod at stemme: O

Indstillingen blev godkendt.

Fremstilling

Resume 
Gundsølille Vandværk har besluttet at nedlægge vandværket, hvorfor Roskilde Kommune er blevet anmodet om at
foretage ekspropriation af areal til eksisterende vandforsyningsledning, da Gundsølille Vandværk ikke har kunnet opnå en
frivillig aftale om fravigelse af gæsteprincippet med en enkelt lodsejer. Tinglysning af fravigelse af gæsteprincippet er et
krav fra Fors A/S, inden de vil overtage Gundsølille Vandværk.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at afgørelsen om ekspropriationen af rettigheder til sikring af vandforsyningsledning inkl.
stikledninger, jf. bilag 1, godkendes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Gundsølille Vandværk har på generalforsamlinger besluttet at nedlægge vandværket, som fremover bliver forsynet fra
Fors A/S, jf. tillæg nr. 9 til vandforsyningsplanen, som er godkendt af byrådet den 30. oktober 2024, punkt 232. Der har
været indledende overvejelser om, hvordan forsyningen af Gundsølilles forbrugere sikres fremadrettet, hvilket sikres ved,
at forsyningen overdrages til Fors A/S. 

Inden Fors A/S overtager vandforsyningen i Gundsølille, er det et krav fra Fors A/S, at forsyningsledningens placering i
den nordvestlige del af Gundsølille tinglyses med fravigelse af gæsteprincippet for de lodsejere, hvor forsyningsledningen
er placeret. Dette krav stilles af Fors A/S for at sikre, at en eventuel økonomisk byrde i forbindelse med lodsejers ønske
om at flytte ledningen, ikke belaster forsyningen og dermed borgere i betalingsfællesskabet med unødige udgifter.
Forsyningsledningen er etableret for mange år siden, og de enkelte lodsejere er bekendte med, at forsyningsledningen
ligger på deres respektive ejendomme. Gundsølille Vandværk har indgået frivillig aftale med de fleste lodsejere i
forbindelse med tinglysning af vandledningen. Gundsølille Vandværk har i august 2024 oplyst, at det, efter en meget
omfattende dialog, ikke har været muligt at indgå en frivillig aftale med en enkelt lodsejer. Lodsejeren vil ikke acceptere
tinglysningen med fravigelse af gæsteprincippet, og derfor er en ekspropriation nødvendig, idet Gundsølille Vandværk
ikke ønsker at fortsætte som vandværk. Ved ekspropriationen sikres Fors A/S adgang til vandledningen med mulighed for
at vedligeholde den og udbedre eventuelle ledningsbrud.

For at kunne tilslutte forbrugerne i Gundsølille til Fors A/S, er der behov for en løsning. Da der ikke er opnået en frivillig
aftale, er der igangsat en ekspropriation i form af en arealmæssig rådighedsindskrænkning af de arealer, hvor ledningen
allerede er etableret og har ligget i mange år. Der er alene tale om en rådighedsindskrænkning, hvor ejerskabet ikke
ændres.



Der er derfor den 16. juni 2025 gennemført åstedsforretning for ejendommen efter procedurereglerne i vejloven med
henblik på, at byrådet kan træffe ekspropriationsbeslutning om ekspropriationen af rettigheder til sikring af
vandforsyningsledning inkl. stikledninger i henhold til vandforsyningslovens § 37.

Der kan klages over nødvendigheden af projektet, når Roskilde Byråd har truffet afgørelse om ekspropriation.
Klagefristen er 4 uger fra afgørelsen er meddelt.

Sagen vurderes som ekstraordinær, da der oprindeligt af vandværket er nedlagt vandledninger over fremmed mands
ejendom på baggrund af mundtlige aftaler, uden der foreligger skriftlig tinglyst aftale herom, hvorfor det ikke fremgår, på
hvilke betingelser ledningerne er nedlagt og hvilke rettigheder og pligter, der gælder for grundejer og vandværk. Dette
selv om der formodentlig på tidspunkter før etablering af ledningen, har været meddelt mundtligt tilsagn fra den
daværende ejer til placeringen af ledningen, hvilket foregik tilbage i 1980'erne.

Derfor er det en særlig sag, som ikke danner præcedens i forhold til kommunens vurdering af gæsteprincippet og
fravigelse af dette. 

Hvis den berørte grundejer ikke accepterer det fremsatte erstatningsforslag, kan erstatningsspørgsmålet indbringes til
afgørelse ved taksationsmyndighederne, uden at dette har opsættende virkning.

Klima- og Miljøudvalget blev på møde den 3. april 2025, punkt 51, orienteret om ekspropriationen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Sagens forløb
05/02/2026 Klima- og Miljøudvalget
Anbefales.

Afbud: Mikkel Grøndahl, Victoria Helene Olsen

Bilag

Afgørelse om ekspropriation af rettigheder til sikring af vandforsyningsledning inkl. stikledninger for ejendommen
matr.nr. 7x, Gundsølille By, Kirkerup, beliggende Gundsølillevej 46B, Gundsølille, 4000 Roskilde



Punkt 49: Fremtidig drift for de sundhedsopgaver der flytter til Region
Østdanmark

26-000421

Beslutning

Anbefales.

Merete Dea Larsen (O) tog forbehold.

Fremstilling

Resume
De forberedende sundhedsråd skal inden den 1. april 2026 træffe beslutning om, hvorvidt driften af fire sundhedsopgaver
skal varetages af regionen eller kommunerne. Sundhedsrådet Østsjælland og Øerne har haft første behandling af
beslutningen og det skal nu behandles i kommunalbestyrelser med henblik på 2. behandling i sundhedsrådet i starten af
marts.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at:

1. Roskilde Kommune indgår en horisontal samarbejdsaftale med regionen om at varetage driften af sundheds- og
omsorgspladser fra 1. januar 2027-31. december 2028

2. Roskilde Kommune indgår en horisontal samarbejdsaftale med regionen om at varetage driften af patientrettet
forebyggelse fra 1. januar 2027-31. december 2028

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Med sundhedsreformen flyttes en række af de nuværende kommunale sundhedsopgaver til regionen fra den 1. januar
2027. Ansvaret for samarbejde om opgaverne vil være placeret i Sundhedsråd Østsjælland og Øerne, som skal træffe
beslutning om, hvor opgaverne fremover skal driftes.

De opgaver, der overgår til regionen er:

Akutsygeplejen
Sundheds- og Omsorgspladser (70 procent af de nuværende midlertidige pladser)
Patientrettet forebyggelse
Specialiseret rehabilitering, herunder dele af den mest avancerede genoptræning

I løbet af 2025 har regionen og de ni kommuner på administrativt niveau drøftet, hvordan de fire opgaver bedst varetages
og udvikles, hvis intentionerne med reformen skal indfris, så alle borgere indenfor sundhedsrådets geografi oplever nære
og tilgængelige sundhedstilbud af høj kvalitet.

Sundhedsråd Østsjælland og Øerne har i første behandlingen af den fremtidige opgavevaretagelse den 13. januar 2026
besluttet at følgende scenarier sendes videre til behandling i kommunerne: 

1. Akutsygeplejen skal varetages af regionen per 1. januar 2027
2. Sundheds- og omsorgspladser varetages af kommunerne per 1. januar 2027. Samarbejdet evalueres af kommunerne

og regionen i løbet af de første to år, hvorefter der træffes beslutning om ovenstående målsætninger bedst indfris i et
fortsat horisontalt samarbejde, eller om driften skal overgå til regionen

3. Den patientrettede forebyggelse varetages af kommunerne per 1. januar 2027



4. Den specialiserede rehabilitering herunder den mest avancerede genoptræning varetages af regionen per 1. januar
2027

I bilag 1 - 4 er en nærmere beskrivelse af indhold i opgaverne og scenarier for fremtidig drift. Bilag 8 er et opsamlende
notat om scenarier for fremtidig løsning af opgaverne.

Sundhedsrådets beslutning har været i høring i de berørte MED-udvalg i Roskilde Kommune. Høringssvar og referater fra
MED-udvalg fremgår af bilag 7.

Horisontale samarbejdsaftaler i Sundhedsråd Østsjælland og Øerne

Af bilagene fremgår udkast til horisontale samarbejdsaftaler for sundheds- og
omsorgspladser (bilag 5) og patientrettet forebyggelse (bilag 6). Der skal indgås én horisontal samarbejdsaftale for hver af
de opgaver, som kommunen fremover skal drifte.

For sundheds- og omsorgspladser løber aftalen fra den 1. januar 2027-31. december 2028. Aftalen indeholder, at Roskilde
Kommune modtager 23.123.000 kr. (2025-pl) årligt til drift af 22 pladser.

For patientrettet forebyggelse løber aftalen fra 1. januar 2027-31. december 2028. Aftalen indeholder, at Roskilde
Kommune modtager 3.279.000 kr. (2025-pl) årligt til drift af patientrettet forebyggelse for borgere kroniske sygdomme.

Følgende præmisser gør sig gældende for begge aftaler:

Fælles målsætninger med den konkrete opgave er beskrevet på baggrund af den dialog, der er foregået mellem
kommuner og region i løbet af 2025, som i øvrigt er udfoldet i de vedlagte scenariebeskrivelser
Det er en forudsætning for aftalerne, at de understøtter et udviklingsorienteret samarbejde med fokus på borgernes
sammenhængende forløb på tværs af myndigheder
Det konkrete samarbejde om planlægning og organisering af opgaverne skal yderligere konkretiseres i relevante
underliggende samarbejdsaftaler mellem parterne. Det kan fx handle om modeller for visitation til
sundhedstilbuddene, kommunikation mellem
parterne, adgang til faglig sparring og rådgivning mv. Dette konkrete samarbejde skal
aftales mellem parterne i løbet af 2026
Der lægges op til, at kontrakten indgås med et opsigelsesvarsel på ni måneder. Samtidig beskrives det, at
samarbejdsaftalen skal evalueres efter to år mhp. på, at sundhedsrådet kan vurdere, om samarbejdet om kommunal
drift fortsat vil være den
bedste driftsmodel for opgaven
Kommunerne i sundhedsrådet skal, inden Sundhedsrådets behandling af sagen om
opgaveflyttet i marts, udarbejde en liste over de aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte, som vil skulle
indgå i en delingsaftale ved kontraktens ophør
Det er et vilkår for begge parter, at nogle rammer for opgavevaretagelsen forsat er ukendte ved indgåelse af
aftalerne. Derfor forventes det at blive nødvendigt at udarbejde tillæg til aftalerne i forbindelse med, at
kvalitetsstandarderne for henholdsvis akutsygepleje,
sundheds- og omsorgspladser og patientrettet forebyggelse udkommer i løbet af 2026

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026. Ved endelig indgåelse af samarbejdsaftaler med Regionen, vil
Sundheds- og Omsorgsudvalget blive forelagt en efterfølgende bevillingssag, der vedrører økonomien for drift af
sundheds- og omsorgspladser samt patientrettet forebyggelse.

Sagens forløb
05/02/2026 Sundheds- og Omsorgsudvalget

Anbefales med bemærkning om at udvalget tager forbehold for kvalitetstandarder.

O tager forbehold for sagen. 

Bilag

Bilag 1 Indhold og målgrupper i opgaverne



Bilag 2 Akutsygepleje lokalt scenarium

Bilag 3 Sundheds- og omsorgspladser lokalt scenarium

Bilag 4 Generiske scenarier for opgaveflyt

Bilag 5 Sundheds- og omsorgspladser horisontal samarbejdsaftale

Bilag 6 Patientrettet forebyggelse horisontal samarbejdsaftale

Bilag 7_Høringssvar og referater fra MED-udvalg

Bilag 8 Notat om scenarier for fremtidig løsning af opgaver som flytter fra kommune til region ifm. sundhedsreformen

Ældrerådets Høringssvar Pkt. 22 Fremtidig drift for de sundhedsopgaver der flytter til Region Østdanmark.pdf

Notat Juridisk præcisering vedr. samarbejdsaftalens gyldighed.pdf



Punkt 50: Indtægt- og udgiftsbevilling om samarbejde med Den Sociale
Investeringsfond om Social Henvisning

26-000502

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune har indgået et samarbejde med Den Sociale Investeringsfond (DSI) om en investering i
omstillingsindsatsen Social Henvisning. Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Beskæftigelses- og Socialudvalget
præsenteres for finansieringsmodellen for samarbejdet, med henblik på godkendelse af en indtægts- og udgiftsbevilling
for investeringen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at:

1. der gives en indtægtsbevilling samt en tilsvarende udgiftsbevilling til Beskæftigelses- og Socialudvalget på 1 mio.
kr. i 2026 og 1 mio. kr. 2027 

2. der gives en indtægtsbevilling samt en tilsvarende udgiftsbevilling til sundheds- og Omsorgsudvalget på 1 mio. kr. i
2026 og 1 mio. kr. 2027, og 

3. plan for tilbagebetaling af investeringen, i forhold til den effekt indsatsen har for borgerne, godkendes

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
På møder i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 3. december 2025, punkt 130, samt Sundheds- og Omsorgsudvalget
den 4. december, punkt 117, besluttede udvalgene at indgå samarbejde med DSI om et investeringsprogram for ’Social
Henvisning’. Social Henvisning er én af omstillingsindsatserne, som er besluttet i Budget 2025-2028.

I samarbejdet om en effektinvestering, tilbyder DSI at investere 4 mio. kr. i Social Henvisning over en 2 årig periode. De
4 mio. kr. fordeles ligeligt mellem Beskæftigelses- og Socialudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget med i alt 2 mio.
kr. til hvert udvalg i perioden 2026-2027.

Roskilde Kommune gennemfører indsatsen og følger effekten for et antal borgere, som aftalen omfatter (bilag 1).
Tilbagebetaling af investeringen til DSI sker i perioden 2026-2029, hvis investeringen har haft effekt for borgerne.

Tilbagebetalingsplan

Forvaltningen har sammen med DSI udarbejdet en plan for tilbagebetaling (bilag 1). Der måles på investeringens effekt
for borgerne på to områder:

1. Faldende behov for indsatser: forsørgelsesydelser, hjemmehjælp og sygepleje, vedligeholdelses- og genoptræning,
og

2. Stigning i livstilfredshed (trivselsmål)

Hvis borgeren i perioden med Social Henvisning har haft et fald i behovet for kommunale indsatser og ydelser og har fået
bedre trivsel, har indsatsen haft den forventede effekt og Roskilde Kommune betaler et aftalt beløb inkl. renter tilbage til



DSI. Tilbagebetalingen er beregnet så Roskilde Kommunes forventede gevinst pr. borger er større end den forventede
tilbagebetaling til investoren. 

Tilbagebetalingen finansieres inden for budgetrammen og afholdes af det udvalg, hvis budget påvirkes af de effekter, som
indsatserne har haft. Der er i investeringen forventet en succesrate på 60 pct. for betalingsmål 1 og 70 pct. for
betalingsmål 2. Hvis dette indfries vil investor få den fulde investering tilbage + renter svarende til i alt ca. 4,8 mio. kr.
Ved højere succesrate er der fastsat en maksimal tilbagebetaling på ca. 5,5 mio. kr. Ved lavere succesrate bærer DSI den
økonomiske risiko.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, men påvirker ikke kassebeholdningen, idet sagen medfører en stigning
i både indtægts- og udgiftsbevillingen til projektet på 2 mio. kr. i 2026 og 2 mio. kr. i 2027. Tilbagebetaling af
investeringen sker i forhold til om effekten opnås. Betalingen afholdes inden for det udvalgs budgetramme, hvor effekten
er opnået.

Sagens forløb
05/02/2026 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Anbefales.

Bilag

Tilsagn om betinget tilskud til Roskilde Kommune Investering i Social Henvisning_2026-01-26

Ældrerådets Høringssvar Pkt. 23 Indtægt- og udgiftsbevilling om samarbejde med Den Sociale Investeringsfond om
Social Henvisning.pdf



Punkt 51: Indtægts- og udgiftsbevilling bycykler

24-092354

Beslutning

Anbefales.

Lars-Christian Brask (I) kunne ikke tiltræde.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommunes forsøg med bycykler løber frem til marts 2027, og det er erfaringen, at der opnås indtægter for
300.000 kr. årligt. Forvaltningen anbefaler derfor, at der i 2026 gives en indtægtsbevilling på 300.000 kr. og en tilsvarende
forøgelse af eksisterende udgiftsbevilling for bæredygtig mobilitet i 2026 og tilsvarende på 75.000 kr. i 2027.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der i 2026 gives en indtægtsbevilling på 300.000 kr. til "forsøg med bycykler" og en
tilsvarende forøgelse på 300.000 kr. af eksisterende udgiftsbevilling for bæredygtig mobilitet, og at der i 2027 gives en
indtægtsbevilling på 75.000 kr. og tilsvarende forøgelse på 75.000 kr. af eksisterende udgiftsbevilling for bæredygtig
mobilitet.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Plan- og Teknikudvalget besluttede den 30. november 2021, punkt 243, at der skulle investeres i bycykler for at fremme
mobilitet for både turister, studerende, pendlere og fritidsbrugere i Roskilde. Forsøget startede i april 2022 og var i første
omgang treårigt med, mulighed for administrativ forlængelse i op til to år. Der blev indkøbt 100 orange bycykler fra
Donkey Republic, og siden er der i to omgange tilkøbt 2 x 10 ekstra bycykler.

Byrådet besluttede den 16. februar 2025, punkt 40, at give en indtægtsbevilling for brugerindtægterne i 2025. samtidig
med at kontrakten blev forlænget med ét år. 

Da forsøget med bycyklerne fortsat giver gode resultater og stor værdi for brugerne, vil forvaltningen forlænge kontrakten
i yderligere ét år. Antallet af ture har i alle år været svagt stigende. I 2023 blev der kørt 16.715 ture, i 2024 blev der kørt
17.155 ture, og i 2025 blev der kørt 17.460 ture fordelt på alle døgnets timer, på tværs af ugedage og af mange forskellige
typer af brugere, både pendlere, turister og fritidsbrugere. Bycyklerne udgør dermed et ekstra tiltag i det samlede
mobilitetstilbud. 

I 2025 var de samlede driftsudgifter til reparationer, reservedele, licens til Donkey Republic for kundeservice mv. på ca.
465.000 kr. i alt. Brugerindtægterne udgjorde i 2025 ca. 300.000 kr.  Nettoudgifterne var således ca. 165.000 kr.

Det forventes at brugerindtægterne fremover vil være på 300.000 kr. i 2026. Der søges derfor om en ny indtægtsbevilling
og tilsvarende udgiftsbevilling for ét år yderligere til de indtægter, Roskilde Kommune modtager fra brugerne af
bycyklerne.

Inden kontraktens endelige udløb i marts 2027 skal der tages stilling til fremtiden for bycykler i Roskilde Kommune -
eventuelt ved gennemførelse af et udbud.

Økonomi



Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2026 og i 2027. Sagen har ingen kasseeffekt, men medfører i 2026 en
indtægtsbevilling på 300.000 kr. til "forsøg med bycykler" og en tilsvarende forøgelse på 300.000 kr. af eksisterende
udgiftsbevilling for bæredygtig mobilitet.

Kontrakten om bycykler løber til og med marts 2027, og derfor medfører sagen i 2027 en indtægtsbevilling på 75.000 kr.
og tilsvarende forøgelse på 75.000 kr. af eksisterende udgiftsbevilling for bæredygtig mobilitet.

Nettoudgifterne til bycykler i 2026 forventes at være på cirka 170.000 kr., som afholdes indenfor driftsbevillingen til
bæredygtig mobilitet. 

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Lars-Christian Brask (I) kan ikke anbefale.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 52: Indtægt- og udgiftsbevilling om samarbejde med Den Sociale
Investeringsfond om Social Henvisning

26-000502

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune har indgået et samarbejde med Den Sociale Investeringsfond (DSI) om en investering i
omstillingsindsatsen Social Henvisning. Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Beskæftigelses- og Socialudvalget
præsenteres for finansieringsmodellen for samarbejdet, med henblik på godkendelse af en indtægts- og udgiftsbevilling
for investeringen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at:

1. der gives en indtægtsbevilling samt en tilsvarende udgiftsbevilling til Beskæftigelses- og Socialudvalget på 1 mio.
kr. i 2026 og 1 mio. kr. 2027  

2. der gives en indtægtsbevilling samt en tilsvarende udgiftsbevilling til sundheds- og Omsorgsudvalget på 1 mio. kr. i
2026 og 1 mio. kr. 2027, og 

3. plan for tilbagebetaling af investeringen, i forhold til den effekt indsatsen har for borgerne, godkendes

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
På møder i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 3. december 2025, punkt 130, og Sundheds- og Omsorgsudvalget den
4. december, punkt 117, besluttede udvalgene at indgå samarbejde med DSI om et investeringsprogram for ’Social
Henvisning’. Social Henvisning er én af omstillingsindsatserne, som er besluttet i Budget 2025-2028.

I samarbejdet om en effektinvestering, tilbyder DSI at investere 4 mio. kr. i Social Henvisning over en 2 årig periode. De
4 mio. kr. fordeles ligeligt mellem Beskæftigelses- og Socialudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget med i alt 2 mio.
kr. til hvert udvalg i perioden 2026-2027.

Roskilde Kommune gennemfører indsatsen og følger effekten for et antal borgere, som aftalen omfatter (bilag 1).
Tilbagebetaling af investeringen til DSI sker i perioden 2026-2029, hvis investeringen har haft effekt for borgerne.

Tilbagebetalingsplan

Forvaltningen har sammen med DSI udarbejdet en plan for tilbagebetaling (bilag 1). Der måles på investeringens effekt
for borgerne på to områder:

1. Faldende behov for indsatser: forsørgelsesydelser, hjemmehjælp og sygepleje, vedligeholdelses- og genoptræning,
og

2. Stigning i livstilfredshed (trivselsmål)

Hvis borgeren i perioden med Social Henvisning har haft et fald i behovet for kommunale indsatser og ydelser og har fået
bedre trivsel, har indsatsen haft den forventede effekt og Roskilde Kommune betaler et aftalt beløb inkl. renter tilbage til
DSI. Tilbagebetalingen er beregnet så Roskilde Kommunes forventede gevinst pr. borger er større end den forventede
tilbagebetaling til investoren. 



Tilbagebetalingen finansieres inden for budgetrammen og afholdes af det udvalg, hvis budget påvirkes af de effekter, som
indsatserne har haft. Der er i investeringen forventet en succesrate på 60 pct. for betalingsmål 1 og 70 pct. for
betalingsmål 2. Hvis dette indfries vil investor få den fulde investering tilbage + renter svarende til i alt ca. 4,8 mio. kr.
Ved højere succesrate er der fastsat en maksimal tilbagebetaling på ca. 5,5 mio. kr. Ved lavere succesrate bærer DSI den
økonomiske risiko.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, men påvirker ikke kassebeholdningen, idet sagen medfører en stigning
i både indtægts- og udgiftsbevillingen til projektet på 2 mio. kr. i 2026 og 2 mio. kr. i 2027. Tilbagebetaling af
investeringen sker i forhold til om effekten opnås. Betalingen afholdes inden for det udvalgs budgetramme, hvor effekten
er opnået.

Sagens forløb
04/02/2026 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Anbefales.

Bilag

Tilsagn om betinget tilskud til Roskilde Kommune Investering i Social Henvisning_2026-01-26



Punkt 53: Indtægts- og udgiftsbevillinger på Skole- og Børneudvalgets
område

26-000148

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Himmelev Skole har fået tilskud fra Fonden for Entreprenørskab til gennemførelse af projektet ”Innovationsdidaktik som
løftestang for praksisfaglighed og varieret undervisning”. Klostermarkens Børnehus har fået tilskud fra Nykredits Fond til
en vintersikret multibane. Børnehuset Blomstergården og Vindinge Børnehus har fået tilskud fra Friluftsrådet til el-
ladcykler og borde-/bænkesæt samt plantekasser. Himmelev Skole har fået tilskud fra Villumfonden til gennemførelse af
projektet “Stærk kultur for udendørs og praksisorienteret naturfagsundervisning på Himmelev skole”.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at:

1. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på kr. 100.000 til Himmelev Skole finasieret af Fonden Entreprenørskab,
hvoraf kr. 17.500 vil gå til betaling af fondsmoms på 17,5 pct.,

2. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på kr. 90.900 til Klostermarkens Børnehus finasieret af Nykredits Fond,
hvoraf kr. 15.907,5 vil gå til betaling af fondsmoms på 17,5 pct.,

3. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på kr. 98.900 kr. til Område Syd, Børnehuset Blomstergården og
Vindinge Børnehus, finasieret af Friluftsrådet, hvoraf kr. 17.307,5 vil gå til betaling af fondsmoms på 17,5 pct., og

4. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på kr. 2.624.139 til Himmelev Skole finasieret af Villumfonden, hvoraf
459.224 kr. vil gå til betaling af fondsmoms på 17,5 pct.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har ansøgt Fonden for Entreprenørskab om tilskud til projektet ”Innovationsdidaktik som løftestang
for praksisfaglighed og varieret undervisning”. Fonden har imødekommet ansøgningen og medfinansierer projektet med
et samlet beløb på op til kr. 100.000. Tilskuddet skal anvendes til at udvikle læremidler og undervisningsmaterialer.
Projektet gennemføres i perioden februar – juni 2026.

Roskilde Kommune har ansøgt Nykredits Fond om tilskud til Klostermarkens Børnehus. Fonden har imødekommet
ansøgningen, og Roskilde Kommune har fået 90.900 kr. Formålet med tilskuddet er at etablere en vintersikret multibane.
Tilskuddet skal anvendes til at etablere et nyt underlag til multibane ved etablering af stålkanter og støbning af
miljøvenligt gummiunderlag. Projektet gennemføres i foråret 2026. 

Roskilde Kommune har ansøgt Friluftsrådet om tilskud til Børnehuset Blomstergården og Vindinge Børnehus.
Friluftsrådet har imødekommet ansøgningerne, og Roskilde Kommune har fået i alt kr. 98.900. I Børnehuset
Blomstergården er formålet med tilskuddet at gøre det nemmere og mere tilgængeligt for institutionens børn at opleve den
nære natur som en integreret del af deres hverdag. Tilskuddet skal derfor anvendes til at købe to el-ladcykler. I Vindinge
Børnehus er formålet at understøtte friluftsliv som en integreret del af institutionens pædagogiske praksis året rundt.
Tilskuddet skal derfor anvendes til at bygge borde-/bænkesæt og plantekasser. Projekterne gennemføres snarest muligt. 

Roskilde Kommune har ansøgt Villumfonden om tilskud til projektet “Stærk kultur for udendørs og praksisorienteret
naturfagsundervisning på Himmelev skole”. Fonden har imødekommet ansøgningen, og Roskilde Kommune har fået kr.
2.624.139. Tilskuddet skal anvendes til kompetenceudvikling af naturfagenes fagteam og materialekasser for 4.-9. klasse.
Tilskuddet skal også anvendes til anlæg af et udendørs undervisningsområde. Projektet gennemføres i perioden fra februar
2026 til september 2028. 



Økonomi
Sagen har konsekvenser i 2026 uden effekt på kassebeholdningen, idet både indtægts- og udgiftsbevillingen opjusteres
med i alt kr. 2.913.939. 

Sagens forløb
03/02/2026 Skole- og Børneudvalget
Anbefales.



Punkt 54: Indtægts- og udgiftsbevilling - restaurering af kilder i Roskilde

26-001300

Beslutning
Anbefales, idet udvalget præciserede, at projekt renovering af kilderne vil foregå med udgangspunkt i foreningen
Roskilde Kildernes Bys ønsker og i et tæt samarbejde mellem foreningen og Roskilde Kommune.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune er blevet bevilliget 2 mio. kr. på finansloven 2026 som projekttilskud til renovering af kilderne i
Roskilde. Betingelsen for modtagelsen af de 2 mio. kr. fra finansloven er, at anlægget etableres i 2026. Der søges om en
anlægsbevilling til indtægter og en tilsvarende udgiftsbevilling, på 2 mio. kr. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling til indtægter og tilsvarende udgiftsbevilling på 2 mio. kr.
finansieret af projekttilskud fra finansloven 2026. 

Beslutningskompetence

Byrådet

Sagsfremstilling
Projekt renovering af kilderne vil foregå i et tæt samarbejde mellem foreningen Roskilde Kildernes By og Roskilde
Kommune. Efter ønske fra foreningen vil der være fokus på to kilder, hvor den ene primært omfatter restaurering af et
kildemonument og den anden også omfatter udvikling af et opholdsrum med kilden i fokus.

Projektet er et delelement i en større vision om revitalisering af alle otte kilder i Roskilde.

Projektet, der gennemføres inden for bevillingsåret, vil være restaurering af Hellig Kors Kilde monumentet inkl.
vandudløbet samt en større indsats omkring Sankt Hans Kilde, som indebærer restaurering af kildenichen og det
omkringværende murværk. Omkring Sankt Hans Kilde skal der udarbejdes et landskabsprojekt med henblik på at skabe et
opholdsrum og en forbindelse mellem kilden og et udsigtspunkt på Provstemarken med kig til domkirken og Roskilde
Fjord.  

Landskabsprojektet omkring Sankt Hans Kilde vil bidrage til at skabe fokus på aksen mellem Stændertorvet, domkirken,
det kommende Verdensarvscenter og Vikingeskibsmuseet og udarbejdes i samarbejde med domkirken, som er formel ejer
af kildestedet.

Der vil samtidigt blive udviklet formidlingstiltag omkring kildernes betydning for Roskilde historisk set og med et
nutidigt fokus på vandet som ressource. Formidlingen er målrettet borgere samt turister i alle aldre.  

Foreningen Roskilde Kildernes By vil sideløbende med projektet søge midler til at etablere et signaturelement i form af en
bænk og en vandpost ved alle kildestederne.

Midler fra finansloven forventes først overført til Roskilde Kommune i forbindelse med Lov- og cirkulæreprogram 2026,
hvilket sandsynligvis først er omkring august/september måned.

Projektet forventes startet: Februar 2026

Projektet forventet afsluttet: December 2026

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser, men påvirker ikke kassebeholdningen i 2026, da der er tale om enslydende
indtægts- og udgiftsbevilling.



Økonomiske konsekvenser anlægssager i år 2026:

 

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindreindtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

2026  

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:     

Anlæg, udgifter 0    

Anlæg, indtægter 0    

     

Forslag til revideret rådighedsbeløb:     

Anlæg, udgifter -2.000    

Anlæg, indtægter 2.000    

     

Ansøgning om anlægsbevilling:     

Anlæg, udgifter -2.000    

Anlæg, indtægter 2.000    

     

Ændring af kassebeholdningen: 0    

 

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 55: Indtægts- og udgiftsbevilling til udvikling og styrkelse af Roskilde
Kommunes tværfaglige indsatser i den sociale og sundhedsfaglige
rusmiddelbehandling til børn og unge

26-000669

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Social- og Boligstyrelsen har givet Roskilde Kommune et tilskud til styrkelse af kommunal social- og sundhedsfaglig
behandling til børn og unge med misbrug af opioider og andre rusmidler. Roskilde Kommune og en række andre
kommuner har fået tilskud, der udmønter midler afsat på Finansloven for 2025, til formålet. Sagen forelægges til
behandling i Beskæftigelses- og Socialudvalget og alene til orientering i Skole- og Børneudvalget. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.687.500 kr. i 2026 til at udføre
projektaktiviteterne.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har fået et tilskud på 1.687.500kr. i 2026 fra Social- og Boligstyrelsen. Midlerne tildeles de 28
kommuner, som har den største andel af unge under 18, som har været i behandling for eller har været indlagt med
forgiftning med opioider og skal anvendes i perioden 23. oktober 2025 til 31. december 2026.

Midlerne gives med henblik på at styrke den kommunale social- og sundhedsfaglige behandling til børn og unge med
misbrug af opioider og andre rusmidler. Projektet forankres i Roskildes Center for alkohol- og stofbehandling (CAS), der
i 2024 - 2025 har haft 23 unge i alderen 13-17 år indskrevet til behandling. I projektet er det godkendt at målgruppen er
unge op til 25 år.

Aktiviteterne i projektet inddeles i tre faser for at udvikle og afprøve en model for en styrket indsats:

Fase 1 – Modeludviklingsfasen: I denne fase skal de grundlæggende rammer etableres. Her inddrages unge som
erfaringseksperter og nyeste viden på området danner baggrund for model og metode. Der inddrages relevante
samarbejdsparter løbende. 

Fase 2 – Afprøvnings- og justeringsfasen: I denne fase sker den konkrete afprøvning af modellen. Der vil løbende blive
generet data til brug for evaluering og løbende justeringer. 

Fase 3 – Evaluering: Fokus i denne fase er at sikre evaluering mhp. vurdering af fremtidig indsats, når puljemidlerne
ophører. 

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, men påvirker ikke kassebeholdningen, idet sagen medfører en stigning
i både indtægts- og udgiftsbevillingen til projektet på 1.687.500 kr. i 2026.

Sagens forløb



04/02/2026 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Anbefales.

Bilag

Brev fra Social- og Boligstyrelsen



Punkt 56: Indtægts- og udgiftsbevilling - Skatefacilitet i Jyllinge

22-366255F

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune er blevet bevilliget 1,5 mio. kr. på finansloven 2026 som projekttilskud til etablering af skatefacilitet i
Jyllinge. Betingelsen for modtagelse af de 1,5 mio. kr. fra finansloven er, at anlægget etableres i 2026. Der søges om en
anlægsbevilling til indtægter og en tilsvarende udgiftsbevilling, på 1,5 mio. kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling til indtægter og tilsvarende udgiftsbevilling på 1,5 mio. kr.
finansieret af projekttilskud fra finansloven 2026.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Foreningen Jyllinge Skatepark (FJS) har de seneste år arbejdet på muligheden for at etablere et skateanlæg ved
Jyllingehallerne. Roskilde Kommune er nu blevet bevilliget 1,5 mio. kr. fra finansloven øremærket skateranlægget i
Jyllinge. Kommunen kan dertil medfinansiere projektet med 1 mio. kr. fra allerede frigivet anlægsmidler til Jyllinge
Bymidte, Centerkvarteret. 

Betingelsen for modtagelse af de 1,5 mio. kr. fra finansloven er, at anlægget etableres i 2026. Den medfører en meget
stram tidsplan for realisering af projektet. Anlæg af en skatebane er ikke en almindelig anlægsopgave, og det er derfor en
opgave for specialister. FJS har allerede fået udarbejdet et skitseprojekt og indhentet et bud fra ét firma, som har
specialiseret sig i skateanlæg. 

For at få pris og forslag konkurrenceudsat skal der indhentes tilbud fra to firmaer. Projektet forventes udført som
totalentreprise, og tilbudsindhentningen forventes gennemført som omvendt licitation.

Da der er få, som har de nødvendige kvalifikationerne, kan der desværre være lang ventetid på, hvornår opgaven kan
udføres, men der arbejdes på at hente pris og projekt fra to firmaer, der vil kunne udføre opgaven i 2026.

Skaterparken ønskes placeret i parken ved Jyllingehallerne. Den endelige placering aftales i tæt dialog med
Jyllingehallerne og andre interessenter i området.

Midler fra finansloven forventes først overført til Roskilde Kommune i forbindelse med Lov- og cirkulæreprogram 2026,
hvilket sandsynligvis først er omkring august/september måned. Projektet igangsættes derfor for den 1 mio. kr., som
allerede er frigivet, og der indgås forventeligt aftale med en entreprenør, inden Roskilde Kommune har modtaget pengene
fra finansloven.

Projektet forventes startet: Februar 2026

Projektet forventet afsluttet: December 2026

Økonomi

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser, men påvirker ikke kassebeholdningen i 2026, da der er tale om enslydende
indtægts- og udgiftsbevilling

Økonomiske konsekvenser anlægssager i år 2026:



 

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindreindtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

2026

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:  

Anlæg, udgifter       0

Anlæg, indtægter       0

  

 Forslag til revideret rådighedsbeløb:  

 Anlæg, udgifter  -1.500

 Anlæg, indtægter   1.500

  

Ansøgning om anlægsbevilling:  

Anlæg, udgifter -1.500

Anlæg, indtægter  1.500

  

Finansiering:  

Ændring af kassebeholdningen        0

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 57: Frigivelse af rådighedsbeløb - Matrikulære berigtigelser mv.

24-002847

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Der søges om frigivelse af rådighedsbeløb på 0,3 mio. kr. til matrikulære berigtigelser mv. afsat i budget 2026.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. ved frigivelse af det i budget 2026 afsatte
rådighedsbeløb mv. 

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Der er i budget 2026 afsat 0,3 mio. kr. til matrikulære berigtigelser mv. Ud over udgifter til matrikulære berigtigelser
omfatter beløbet udgifter til rådgiverbistand og eventuelle udbedringer i forbindelse med 1 års og 5 års gennemgang af
anlægsprojekter. Udgifter, som typisk kommer, efter anlægsøkonomien er lukket.

Økonomi:

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, da der er tale om frigivelse af rådighedsbeløb afsat i budget
2026:

Økonomiske konsekvenser anlægssager i år 2026:

 

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindreindtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

2026  

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:     

Anlæg, udgifter -300    

     

Ansøgning om anlægsbevilling:     

Anlæg, udgifter -300    

     

Finansiering:     



Ændring af kassebeholdningen 0    

 

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 58: Frigivelse af rådighedsbeløb - Modernisering af gadelys i Roskilde
midtby

26-000931

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Der søges om frigivelse af rådighedsbeløb på 7 mio. kr. afsat i budget 2026 til modernisering og renovering af gadelyset i
Roskilde midtby. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 7 mio. kr. ved frigivelse af det i budget 2026 afsatte
rådighedsbeløb til energirenovering af gadelys i Roskilde midtby 2026.

Beslutningskompetence

Byrådet

Sagsfremstilling
På Økonomiudvalgets møde den 20. november 2024, punkt 403, blev det besluttet at hjemtage gadelyset i Roskilde fra
Andel Lumen, som har driftet anlægget siden 2009.

På baggrund af overtagelsen af gadelyset af Andel Lumen skal Roskilde Kommune i gang med at energirenovere og
modernisere lysanlægget i Gammel Roskildes forsyningsområde. 

Anlægget er af ældre dato, og flere fejl er opstået på både kabler i jorden og lamperne i masten. Flere lyskilder er udgået
og kan ikke købes mere, da produktionen er stoppet af konventionelle lyskilder. 

Målet er at energirenovere, så Roskilde Kommune har et anlæg, der er opdateret til LED-teknologi, der vil betyde grøn
omstilling og mindre forbrug af energi.

Som eksempel renoveres Schmeltz Plads med nye kabler, master og lamper, da flere fejl er opstået der på grund af et
nedslidt anlæg.

Forvaltningen vil i første omgang prioritere renovering af de dele af anlægget, som enten er defekte eller har største
potentiale for energibesparelse. Forvaltningen vil i løbet af 2026 udarbejde et forslag til belysningsplan, som kan danne
ramme om den fortsatte renovering. Belysningsplanen vil blive udformet under hen syntagen til æstetik,
funktionalitet, drifts- og energioptimering samt økonomi.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, da der er tale om frigivelse af rådighedsbeløb afsat i 2026.

Økonomiske konsekvenser anlægssager i år 2026

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindreindtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

2026  



Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:     

Anlæg, udgifter -7.000    

     

Ansøgning om anlægsbevilling:     

Anlæg, udgifter -7.000    

     

Finansiering:     

Ændring af kassebeholdning 0    

 

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 59: Frigivelse af rådighedsbeløb - Forundersøgelser, miljø, geoteknik,
trafikteknik mv.

23-007715

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Der søges om frigivelse af rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. til forundersøgelser (miljø, geoteknik, trafik mv.) afsat i budget
2026.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. ved frigivelse af det i budget 2026 afsatte
rådighedsbeløb til forundersøgelser.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Der er i budget 2026 afsat 0,5 mio. kr. til forundersøgelser til større anlægsprojekter og byudvikling. Beløbet omfatter
udgifter til rådgivningsbistand på ekspertniveau til blandt andet miljø, geo- og trafiktekniske undersøgelser mv. i
forbindelse med forundersøgelser til byudviklings- og anlægsprojekter, som endnu ikke har eget budget. 

Projektet forventes startet: Marts 2026

Projektet forventes afsluttet: December 2026

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, da der er tale om frigivelse af rådighedsbeløb afsat i budget
2026.

Økonomiske konsekvenser anlægssager i år 2026:

 

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindreindtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

2026  

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:     

Anlæg, udgifter -500    

     

Ansøgning om anlægsbevilling:     



Anlæg, udgifter -500    

     

Finansiering:     

Ændring af kassebeholdningen 0    

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 60: Frigivelse af rådighedsbeløb - Fremtidig skatehal på Musicon

23-024517

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Til projektet vedrørende en fremtidig skatehal på Musicon er der modtaget støtte fra Nordea-fonden og A. P. Møller
Fonden på i alt 25,5 mio. kr. Dele af dette beløb er frigivet tidligere, og nu søges om frigivelse af den resterende
indtægtsbevilling samt udgiftsbevilling vedr. tilskud fra Nordea-fonden og A. P. Møller Fonden til projektet. 

Sagen behandles af Plan- og Teknikudvalget med indstilling til Økonomiudvalget og byrådet og forelægges til orientering
i Kultur- og Idrætsudvalget. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling til indtægter samt tilsvarende udgifter på 23,92 mio. kr. ved
frigivelse af de i budget 2026 afsatte rådighedsbeløb til fremtidig skatehal på Musicon. 

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede i budget 2022 at afsætte 20,5 mio. kr. til "Hal 12 skaterprojekt". Formålet var at transformere den
eksisterende Hal 12 og tilhørende udearealer, så skatehallen får et stort løft, samt etablere en mellembygning til skate, som
samtidig knytter skatehallen sammen med det igangsatte parkeringshus i Hal 12 kvarteret.

Projektet har været i udbud for både en bygningsentreprise og en rampeentreprise, og i november 2025 blev der valgt en
vinder til begge opgaver. Nu pågår en tidlig inddragelse, hvor også brugere og aktører på Musicon får mulighed for at
bidrage til projektet inden projektering. Selve anlæggelsen forventes påbegyndt medio 2026.

I budgetteksten er det specificeret, at en del af ombygningen forventes finansieret af eksterne
fonde, hvorfor projektet siden har arbejdet for dette. Det er lykkedes med støtte fra Nordea-fonden på 20,5 mio. kr. og
støtte fra A. P. Møller Fonden på 5 mio. kr. Af dette beløb på i alt 25,5 mio. kr. skal der betales fondsmoms, som er på
17,5 % af fondenes bevilling. Fondsmomsen er indregnet i den samlede projektøkonomi og betales ud af
kommunens bevilling til skatehal-projektet.

Den samlede støtte fra Nordea-fonden vedrører både anlægs- og driftsmidler, mens A. P Møller fonden kun giver støtte til
anlægsprojektet. Formålet med driftsmidlerne er at sikre eksistensen af foreningen Hal 12 gennem hele
byggeprocessen. Den første støtterate blev godkendt på møde i byrådet den 31. januar 2024, punkt 20, og den anden rate
blev godkendt den 18. december 2024, punkt 290.

Der skal nu frigives de resterende fondsmidler på 23,92 mio. kr., da anlægsbyggeriet påbegyndes i 2026. Anlægsprojektet
forventes afsluttet ultimo 2027/primo 2028, mens driftsmidlerne først udløber ved årsskiftet 2028/2029.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, da der er tale om frigivelse af rådighedsbeløb afsat i budget
2026.

Forvaltningen gør opmærksom på, at fondenes støtte forudsætter, at de yderligere 10 mio. kr. i 2027 til projektet
fastholdes i anlægsbudgettet. 

Økonomiske konsekvenser anlægssager i år 2026:



Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindreindtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

2026

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:  

Anlæg, udgifter -23.920

Anlæg, indtægter  23.920

  

Ansøgning om anlægsbevilling:  

Anlæg, udgifter -23.920

Anlæg, indtægter  23.920

  

Finansiering:  

Ændring af kassebeholdning           0

 

 

Sagens forløb
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Anbefales.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 61: Program for byrådets introduktionsseminar 26.-27. februar

26-001333

Beslutning
-

Fremstilling

Resume
Introduktionsseminaret for byrådet afholdes torsdag d. 26. og fredag d. 27. februar 2026.

Seminaret holdes på Kragerup Gods, Kragerupgårdsvej 33, 4291 Ruds-Vedby

Program er vedhæftet

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at programmet tages til orientering.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget

Bilag

Program for byrådets introseminar februar 2026



Punkt 62: Orientering om Indtægts- og udgiftsbevilling til udvikling og
styrkelse af Roskilde Kommunes tværfaglige indsatser i den sociale og
sundhedsfaglige rusmiddelbehandling til børn og unge

26-000669

Beslutning
-

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget orienteres om, at Social- og Boligstyrelsen har givet Roskilde Kommune et tilskud til styrkelse
af kommunal social- og sundhedsfaglig behandling til børn og unge med misbrug af opioider og andre rusmidler. Roskilde
Kommune og en række andre kommuner har fået tilskud, der udmønter midler afsat på Finansloven for 2025, til formålet.
Sagen forelægges til behandling i Beskæftigelses- og Socialudvalget og alene til orientering i Skole- og Børneudvalget. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har fået et tilskud på 1.687.500kr. i 2026 fra Social- og Boligstyrelsen. Midlerne tildeles de 28
kommuner, som har den største andel af unge under 18, som har været i behandling for eller har været indlagt med
forgiftning med opioider og skal anvendes i perioden 23. oktober 2025 til 31. december 2026.

Midlerne gives med henblik på at styrke den kommunale social- og sundhedsfaglige behandling til børn og unge med
misbrug af opioider og andre rusmidler. Projektet forankres i Roskildes Center for alkohol- og stofbehandling (CAS), der
i 2024 - 2025 har haft 23 unge i alderen 13-17 år indskrevet til behandling. I projektet er det godkendt at målgruppen er
unge op til 25 år.

Aktiviteterne i projektet inddeles i tre faser for at udvikle og afprøve en model for en styrket indsats:

Fase 1 – Modeludviklingsfasen: I denne fase skal de grundlæggende rammer etableres. Her inddrages unge som
erfaringseksperter og nyeste viden på området danner baggrund for model og metode. Der inddrages relevante
samarbejdsparter løbende. 

Fase 2 – Afprøvnings- og justeringsfasen: I denne fase sker den konkrete afprøvning af modellen. Der vil løbende blive
generet data til brug for evaluering og løbende justeringer. 

Fase 3 – Evaluering: Fokus i denne fase er at sikre evaluering mhp. vurdering af fremtidig indsats, når puljemidlerne
ophører. 

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2026, men påvirker ikke kassebeholdningen, idet sagen medfører en stigning
i både indtægts- og udgiftsbevillingen til projektet på 1.687.500 kr. i 2026.

Sagens forløb
03/02/2026 Skole- og Børneudvalget
Anbefales.



Bilag

Brev fra Social- og Boligstyrelsen



Punkt 63: Orientering om Landsby- og Bydelsprisen 2026-29

26-001188

Beslutning
-

Fremstilling

Resume
Orientering om Landsby- og Bydelsprisen.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget

Sagsfremstilling

Siden 2014 har Roskilde Kommune hvert år uddelt Landsby- og Bydelsprisen. Henholdsvis den lille pris på 50.000 kr. og
den store pris på 100.000 kr. Dette blev besluttet på møde i Byrådet den 24. september 2014, punkt 337.

Prisen tildeles efter ansøgning til mindre bysamfund eller bydele, der via prisen får mulighed for at gennemføre en idé,
der understøtter områdets fællesskab og bæredygtighed i bred forstand. Pengene søges til realisering af ideen (evt.
suppleret af midler fra fonde eller private).

Prisen annonceres 1. juni og uddeles forud for et byrådsmøde i efteråret. I 2026 foregår det den 7. oktober kl. 16.00.

Opgaven med at gennemgå ansøgninger og udvælge de to vindere, vil (som det er foregået de 2 seneste byrådsperioder)
blive forestået af borgmester samt formændene for hhv. Plan- og Teknikudvalget og Kultur- og Idrætsudvalget.

Der kan læses mere om prisen på kommunens hjemmeside: Landsby- og Bydelsprisen - Roskilde Kommune. Her er det
også muligt at se, hvem vinderne har været i tidligere år.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026. Midlerne ligger i Økonomiudvalgets driftsbudget.

https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/foreninger-og-arrangorer/priser/landsby-og-bydelsprisen/


Punkt 64: Anmodning om punkt på dagsordenen - Havnebassiner

25-001144

Beslutning
-

Fremstilling

Resume
Bent Jørgensen (V) har på vegne af Venstre anmodet om, at nedenstående optages på byrådets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Anmodningen lyder:

"Venstre ønsker at få undersøgt, om det er muligt at omdanne de to bassiner på havnearealet til havnebad med fri
offentlig adgang til at bade. Begge bassiner fremstår i dag ikke indbydende og ofte med stillestående og beskidt vand. Det
bedes undersøgt om begge bassiner kan benyttes eller alternativt om det bassin ved siden af vandrehjemmet overdækkes,
så det kan bruges til offentlig ophold eller som en del af vandrehjemmets areal.

Sagen oversendes til udvalgsbehandling til relevante fagudvalg, der forestår den videre behandling. Udvalgene bedes
vende tilbage til byrådet primo 2026 med et oplæg indeholdende begge løsninger med overslag over økonomi, tekniske og
planmæssige overvejelser samt plan for inddragelse og høring af relevante partere med tilknytning til havneområdet
inden endelig behandling og beslutning i byrådet."

Økonomi
Ikke vurderet.

Sagens forløb
24/09/2025 Roskilde Byråd 2022-2025

Der blev stillet forslag om, at sagen skulle sendes til behandling i Kultur- og Idrætsudvalget inden den behandles igen af
byrådet.

27 stemte for: A, C, F, M, O, V, Ø, Gitte Kronbak Nielsen (UP), Trine Borre (UP), Anna Fabricius Murmann (UP)

3 stemte imod: B, I, Mads Christian Præstegaard (UP)

Forslaget blev vedtaget.

 

Det Radikale Venstre kunne ikke tiltræde med følgende bemærkning:

”Det Radikale Venstre har intet imod at ideen undersøges, men finder det naturligt, at det skal tænkes ind i en samlet
kontekst for området (samspil med resten af havneområdet). Det kunne vi ikke få imødekommet, derfor kan vi ikke
stemme imod.”



Afbud: Maren Ottar Hessner
05/11/2025 Kultur- og Idrætsudvalget 2022-2025

Udvalget finder det interessant, at det undersøges, om der på sigt kan indrettes havnebad i Roskilde Havn. Udvalget finder
imidlertid ikke, at projektudvikling og eventuelt realisering hører til i udvalgets anlægspulje på 10 mio. kr. årligt.
Udvalget opfordrer PTU, der har ansvar for den samlede udviklingsplan for havneområdet,  til at udarbejde oplæg til,
hvordan mulighederne kan afdækkes og udvikles, med henblik på drøftelse ved de kommende budgetforhandlinger.

12/11/2025 Økonomiudvalget 2022-2025
Økonomiudvalget sendte sagen til behandling i Plan- og Teknikudvalget.
03/02/2026 Plan- og Teknikudvalget

Udvalget besluttede, at der til udvalgets budgetforberedende arbejde skal udarbejdes et blokforslag. Forslaget skal i
forlængelse af planmæssige forhold vurdere, hvordan en analyse tilrettelægges, der belyser muligheder for anvendelse af
bassinerne, herunder undersøgelse af mulighed for og omkostninger til at udvikle ét eller begge bassinerne til badning
eller mulighed for omdannelse til andet offentligt formål.

Fraværende: Claus Larsen (A). Thomas Bach Jørgensen (A) mødte som stedfortræder.

Fraværende: Victoria Helene Olsen (C). Mogens Hallager (C) mødte som stedfortræder.

Afbud: Victoria Helene Olsen, Claus Larsen



Punkt 65: Eventuelt

Beslutning
Evt. ekstraordinært økonomiudvalgsmøde den 25. februar 2026.



Punkt 66: Lukket: Anlægsregnskab samt anlægsbevilling - Overdragelse af
gadebelysning

26-001717
Anbefales.



Punkt 67: Lukket: Øget kapacitetsbehov for midlertidig indkvartering af
ukrainske flygtninge

26-002366
Godkendt.
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